□— 1 —□

盐城市科学技术协会

盐 城 市 科 学 技 术 局

盐科协〔2024〕28 号

关于申报 2024年度盐城市自然科学软课题

的通知

各县（市、区）科协、科技局，盐城经济技术开发区科协、科技

局，盐南高新区科协、高新技术产业发展服务中心，各有关单位，

市级各学会（协会），市直各科协，市科技馆：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实市委、

市政府决策部署，团结引领广大科技工作者积极服务党和政府科

学决策，进一步推动我市科技创新智库建设，提升决策咨询工作

质效。现就相关工作通知如下：

一、软课题范围

面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、

面向人民生命健康，聚焦科教兴国战略、人才强国战略、创新驱

文件

□— 2 —□

动发展战略，围绕全市工作重点、转型升级难点、民生关注热点，

突出全市新型工业化和“科技创新攻坚年”建设需求，以及科协

组织“四服务”工作职责等开展软课题研究，提出有针对性、指

导性和可操作性的建议和具有较高质量的决策咨询报告。

二、申报资格

1．具有独立法人资格，具备完成软课题必要条件的各级科

协组织、机关事业单位、高等院校、科研机构和社会团体。

2．各申报的软课题负责人应具有较高的政治素质和学术造

诣，在研究的全过程中担负实质性的研究和组织协调工作，能够

组建胜任研究任务的团队，且团队成员应当具有相关研究领域的

专业背景和研究基础。

3．课题组成员需有与课题研究领域相关的党政机关工作人

员参与，确保课题研究的针对性和解决问题的可行性。

4．承担各级科协、科技部门课题未完成任务的有关人员，

不得申报本年度课题。

三、申报方式

1．申报题目原则上根据《2024 年度盐城市自然科学软课题

参考选题》（附件 1）确定，确需另定题目的，必须符合研究范

围，具有较强的研究意义和应用价值。

2．请各申报单位认真填写《2024 年度盐城市自然科学软课

题申报书》（附件 2），经法定代表人签字确认后，于 6 月 11

日前将纸质版（一式 3 份）和电子版统一送市科协组宣部。

□— 3 —□

四、其他事项

1．本次软课题研究不接受个人直接申报。

2．软课题申报后，组织有关专家按照《盐城市科协软课题

研究管理办法》进行评审，确定立项资助软课题和立项支持软课

题。

3．软课题研究一般应在 6 个月内结题，6 月中旬组织开题

答辩，12 月底进行结题答辩。

联 系 人：马春阳，电话（传真）：86662424

通信地址：盐城市世纪大道 21 号市行政中心 2424 室

电子邮箱：yckxzxb@126.com

微 信 群：

mailto:yckxzxb@126.com，QQ群号：746893790

http://kx.yancheng.gov.cn/xwzx/tzgg/201704/W020170414533141524229.doc

□— 5 —□

附件 1

2024年度盐城市自然科学软课题参考选题

1．盐城市科技创新能力的现状、问题与对策研究

2．盐城市产业创新能力的现状、问题与对策研究

3．盐城市新型工业化的现状、问题与对策研究

4．盐城市特色产业集群发展的现状、问题与对策研究

5．盐城市现代产业体系建设的现状、问题与对策研究

6．盐城市制造业集群化发展路径与对策研究

7．盐城市制造业高端化发展路径与对策研究

8．盐城市制造业智能化发展路径与对策研究

9．盐城市制造业绿色化发展路径与对策研究

10．盐城市制造业服务化发展路径与对策研究

11．盐城市链主企业发展的现状、问题与对策研究

12．盐城市专精特新企业发展的现状、问题与对策研究

13．盐城市中小微企业发展的现状、问题与对策研究

14．盐城市独角兽企业发展的现状、问题与对策研究

15．盐城市潜在独角兽企业发展的现状、问题与对策研究

16．盐城市单项冠军企业发展的现状、问题与对策研究

17．盐城市企业研发机构的现状、问题与对策研究

18．盐城市传统产业发展的现状、问题与对策研究（选择一

□— 6 —□

个研究对象：机械、纺织、化工、建材、食品等传统产业）

19．盐城市新兴产业发展的现状、问题与对策研究（选择一

个研究对象：新能源汽车及核心零部件、新能源、新一代信息技

术、新材料、大健康和数字经济、海洋经济，23条产业链）

20．盐城市未来产业发展的主攻方向和路径研究（选择一个

研究对象：人工智能、第三代半导体、氢能、新型储能、低空经

济、海洋算力中心等未来产业）

21．盐城市培育发展新质生产力的现实困境与路径研究（选

择一个研究对象：制造业、农业等领域）

22．盐城市加快推动创新链产业链资金链人才链深度融合

的思考、国内外经验借鉴与对策建议

23．盐城市智慧养老产业发展的现状、问题与对策研究

24．盐城市医药产业发展的现状、问题与对策研究

25．盐城市医疗器械产业发展的现状、问题与对策研究

26．盐城市中医药产业发展的现状、问题与对策研究

27．盐城市燃气管网安全监管监测的现状、问题和对策研究

28．盐城市“数字住建”建设路径与对策研究

29．上海市（深圳市）前瞻布局未来产业的经验借鉴与启示

（选择一个研究对象：国内其他先进地区或盐城同类地区）

30．南京市（深圳市）科技创新中心建设的经验借鉴与启示

（选择一个研究对象：国内其他先进地区或盐城同类地区）

31．苏州市（合肥市）科技招商的经验借鉴与启示（选择一

□— 7 —□

个研究对象：国内其他先进地区或盐城同类地区）

32．联合实验室运行机制的经验借鉴与启示（选择一个研究

对象：国内外成功案例）

33．“域外创造孵化+盐城转化制造”机制运行现状、问题

与对策研究

34．沿海可再生能源技术创新中心创建国家级技术创新中

心的路径与对策研究

35．盐城市现代企业家队伍成长路径与对策研究

36．盐城市科研人才队伍成长路径与对策研究

37．盐城市产业工人队伍成长路径与对策研究

38．盐城市数字人才的培养模式与对策研究

39．盐城市高质量人才队伍建设的现状、问题与对策研究

（选择一个研究对象：制造业、农业等领域高质量人才队伍）

40．人工智能技术在盐城产业的应用现状、问题与对策研究

（选择一个研究对象：纺织、文旅等产业）

41．人工智能技术在盐城行业的应用现状、问题与对策研究

（选择一个研究对象：交通、医疗等行业）

42．新能源汽车双向充放电技术在盐城的应用现状、问题与

对策研究

43．盐城绿色低碳发展示范区的建设路径与对策研究

44．盐城市各县（市、区）之间碳补偿机制的建设路径和对

策研究

□— 8 —□

45．盐城市地热资源开发应用的现状、问题和对策研究

46．盐城市互花米草的分布现状、存在问题与对策研究

47．盐城市高质量生态环境保护支撑高质量发展的内涵与

路径研究

48．盐城市环境监测能力建设的现状、问题与对策研究

49．盐城市大气 VOCs 污染特征、来源解析、健康风险评价

与对策研究

50．盐城市臭氧污染特征、气象因子影响分析、存在问题与

对策研究

51．盐城市国控、省控及乡镇站点颗粒物污染特征、存在问

题与降污对策研究

52．盐城市新污染物污染现状调查、存在问题与对策研究

53．盐城市建成区内河水体水质现状、存在问题与对策研究

54．盐城市生态河湖的建设路径与对策研究

55．农田退水对盐城市区域水环境质量的影响现状、存在问

题与对策研究

56．沿海地区地表水涉氮污染现状调查、存在问题与对策研

究

57．盐城市城镇污水厂碳排放的现状、问题与对策研究

58．盐城市乡镇污水处理厂的建设、运营与管理的现状、问

题与对策研究

59．盐城市排水管网运维管理的现状、问题与对策研究

□— 9 —□

60．盐城市区生活垃圾转运站渗沥液处理的现状、问题与对

策研究

61．盐城市在极端暴雨下城市防洪监测预警能力现状、问题

与对策研究

62．盐城市平原沙土区水土流失特征分析与治理对策研究

63．盐城市生态清洁小流域综合评价体系建设与治理对策

研究

64．盐城市医疗机构所产生密闭无污染分离水的回收应用

现状、问题与对策研究

65．盐城市育龄女性生育意愿调查分析与对策研究

66．盐城市新时期下孕产妇心理健康状况调查与对策研究

67．盐城市 65 岁以上老年人肌肉减少症调查分析与预防策

略研究

68．盐城市三甲医院青年人才的科技创新能力现状、问题与

对策研究

69．盐城市产科医生职业发展困境与对策研究

70．盐城市医疗机构临床药师队伍建设的现状、问题与对策

研究

71．盐城市高职院校教师职业幸福感影响因素与提升策略

研究

72．盐城市新型城镇化与乡村振兴耦合发展现状、问题与对

策研究

□— 10 —□

73．盐城市家庭农场发展的现状、问题与对策研究

74．盐城市农业实验基地生态化开发的现状、问题与对策研

究

75．盐城市科学教育发展的现状、问题与对策研究

76．盐城市“绿色科普”资源应用现状调查与对策研究

77．盐城市医学科普工作的现状、问题与对策研究

78．盐城市公益性科普活动资助项目实施现状、存在问题与

对策研究

79．盐城市公民科学素质现状、问题与对策研究

□— 11 —□

附件 2

2024年度盐城市自然科学软课题

申 报 书

课题名称：

申报单位：

课题负责人：

盐 城 市 科 学 技 术 协 会

盐 城 市 科 学 技 术 局

2024 年 5 月

□— 12 —□

课 题 名 称

课 题 类 型 □立项资助 □立项支持

研究起止日期

课
题
申
报
单
位

名 称

课
题
负
责
人

姓 名 课
题
联
系
人

姓 名

手 机 手 机

电子信箱 电子信箱

通讯地址 邮政编码

传 真 单位电话

申报单位意见（包括是否同意推荐，申报书所填内容是否准确等）：

申报单位负责人（签章）： （单位公章）
年 月 日

申报项
目合作
单位

名 称

单位负责人 联系电话

通讯地址 邮政编码

申报课题合作单位审查意见：

申报课题合作单位负责人（签章）： （单位公章）

年 月 日

□— 13 —□

申报单位情况

申报
单位
名称

上级
主管
单位
名称

法人
代表
或负
责人

机构
代码

单位
性质

主办
网站

主办
刊物

负责
管理
的社
团组
织

主要
研究
领域

□— 14 —□

研究
人员
人数

高级
职称
人数

中级
职称
人数

初级
职称
人数

其他
人员
人数

单位
简介

□— 15 —□

一、立项背景和依据

课题的研究目的、意义，国内外研究状况、水平和发展趋势的分析与评价等（应

附主要参考文献及出处）

二、研究方案

1．主要研究内容、预期目标以及主要考核指标

2．研究方法、技术路线及本课题的创新之处

□— 16 —□

3．计划进度和阶段目标

4．经济效益、社会效益和科学技术水平

5．预期研究成果及形式

□— 17 —□

三、研究基础与条件

与本课题有关的研究工作积累和已取得的研究工作成就（包括近期发表的与本

课题有关的主要论著、获得学术奖励的情况、正在承担的有关研究项目等）

* 论文要写明作者、题目、刊名、年份、卷（期）、页码

* 专著要写明作者、书名、出版社、年份

* 研究项目要写明名称、编号、任务来源、起止年月、负责或参加的情况以及与

本课题的关系

□— 18 —□

四、课题负责人

姓 名 性别 出生年月 职务职称 所学专业 现从事专业 所 在 单 位 在本课题中承担的任务

五、主要研究人员

姓 名 性别 出生年月 职务职称 所学专业 现从事专业 所 在 单 位 在本课题中承担的任务

□— 19 —□

六、经费预算

1．申报 2024 年度盐城市自然科学软课题经费资助预算表

序号 经费开支科目 预算金额 说 明

1 资料费

2 国内调研差旅费

3 会议费

4 计算机使用费

5 印刷费

6 管理费

7 人员费

合 计

□— 20 —□

2．课题申报单位自筹资金情况说明

自筹资金情况说明（须由资金提供单位加盖公章）

盐城市科学技术协会办公室 2024 年 5月 27日印发

	subject
	电子信箱